P O1 eAANVIKEC aUTOXOOVEC PUAEC

aryommpofarwyv & n EeAAnVIKN TUPOKOHIA :

MAPOUC A KATAOTAON KOl TIPOOTITIKEG

lwone MmIéAng
Kabnynmig r.M.A.



< Ta TTPORATH KOl Ol AIYEG EKTPEPOVTAI OE OAESC OXEDOV TIG
TEPIOXES TNG YNG

< Ta tpoidvTa Toug (MaAAi, KpEag, yaAa) gival TTOYKOOHIA
YVWOTA KAl ATTOOEKTA OTTO TO KATAVAAWTIKO KOIVO

MpéBara (X10°  Aiyeg (X10°)

Kéopog (2013) 1173 1006
E.E. (2013) 130 16
EAAGOa (2013) 9356 4387

EAAGSa (2016) 8739 (- 6,6%) 3888 (- 11,4 %)
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BéAyio
Aavia
Feppavia
EAAdda
loTravia
FaAAia
IpAavdia
ITaAia
MNougeupoupyo
OAAavdia
AuoTpia
MopToyaAia
PivAavdia
Zoundia
Mey. BpeTavia
Toexia
EocBovia
Kumpog
AeTovia
AiBouavia
Ouyyapia
MdATa
MoAwvia
ZAoBevia
ZAoBakia
BouAyapia
Poupavia

E.E. (27)

141
2560
9241

222932
8898
4557
8106

7
1450

327

3541
72
456
24688
155
42
260
39
22
1397
14

311

119

321
1599
7447

98849

10446
5411
82501
11073
43038
62371
4109
58462
455
16306
8207
10529
5237
9011
60063
10221
1347
749
2306
3425
10098
403
38174
1998
5385
7320
22440
491934

14
26
31
835
533
143
1109
139
15
89
40
336
14
51
411
15
31
347
17

138
35

60
60
218
332
201

11
5
15
233
91
32
104

127
2
24
15
29
50

56 (EUROSTAT, FAO 2013)



Katavoun ktnvotpodikwv eKpeTaAAeUoswv otnv EAAGSa

ApOnog EKPETUALEVGEMV

Z.owkec Movaoeg

Boos&1dn
(Z0voAo)
15,899 _ BouBdMia
58
MouAepika gfiﬁgm
189.252 TR
451%
KouvéNia Irroelﬁr'] Xoipol
21,301 11,070 18,941
419.233 |

Kouvéhia
2,363

ITmmoe1dn
20,991 \ , ,
Xoi MouAepika Boos&idn
opol 261,837 (Zovolo)
177,301 442 664

MpoBara

868,612

BouBdhia

: F3’?30

I[Iny": "Epevva AtapBpwong I'ewpyikov ko Kmmvotpogpikmv Expetariedcemv, £tovg 2013




Napayoueva
NAIAGKTOKOHIKA TIpOoIovVTa

s [NaoTepIWPEVO YOAa

» BouTupo

& NaoUpTI — ETTIOOPTTIA YIGOUPTIOU
& Aeuka Tupla

» TUPOKOMIKA TTPOIOVTO

& 2KAnpa TUpPIA

» TupIad TUPOYOAOKTOG



Ao COWKNGS Tapay®YNS
(M.O. 2013-2015)

ITmoaidn

3
0%

AMu__;'wu(d )
e TTPOIGVTa 3020;55']
80 15%/9 99 Xoipol
39 o = o 244
N - 10%
/
FaAakToKOMIKA Auvosepigia
1.075 633
41 ,3%} 24130/0
AMa Zwa Mmvotpoeia
29 172
1% =

Elayoyéc Tupokopkov (2016)
IHocotnta: 68 306,3 ToOvvol
Adia: 395.4 exat. Evpo

Yeapa: 8n




OTATEUOHELES
opacia NpogAsuong

2.av MixaAn NAadotupl MuTIAfVNG KoTtravioTtn

Soéha ~ Zivopulndpa KpATng FaAOTUP!




OTATEUOME
Ovoupacoia MNMNpoéAsuonc

DoppaéAra Apaxwpacg
Mavoupi - ®gta Mapvacoou

Kaoé€pl [‘paBiEpa Nagou eTO0OPBOVE



BUPITIE TIPOCTATEUOHEES
Ovoupacia nposl\t:uong

Avearo

["aAoTup!

paBiEpa Aypapwv
rpapiépa KpAitng
MpaBiépa Nagou
KaAaBdaki Afjuvou
Kaoépi

Kariki AopJokou

. KepaloypaBiépa
10. KotravioTh

© 0O NO O A ONR




UPIUUE TIPOCTATEUOHE-ES
Ovouaocia NMNpoégAsuong

11. Aadotupi MuTIARVNG

12. Mavoupi

13. MetooBove

14. Mwrarlog

15. Suvopulintpa Kpnrng

16. Mnxréyalo Xaviwv

17. Zav MixaAn

18. ZQPEAA

19. PéTa

20. PoppaéAAa ApaxwBag MNapvacoou



Ta TpoBaTa Kal Ol AiYEG EKTPEPOVTAI OE OAEG OXEDOV TIG
TTEPIOXEG TNG YNG
Q¢ atToTEAECHA...

Exouv dnuIoupynOei TTapa TTOAAEG PUAEG, ATTOAUTA

TTPOCOUPHUOOCHEVEG OTO TTEPIBAAAOV TTOU EKTPEPOVTAI




TAZSINOMHZH TQN ®YAQN NMPOBATQN
” ~

7 | ~

\ | 3 N
y 4 | A
TL'JTTOQ GTT06|6(’)|J£VOU Mr']Kog KOl 6|d-|-|-)\qo-r]
HG)\)\lOl’J Oupdg
[Mapaywyikn
KaTeuBuvon
TpixotrrpoBara MakpuUoupeg
AVAUIKTOMOAAC Bpaxuoupeg
OpolopaAAa [Taxuoupeg
MepivOpaAAa \/

Eplomrapaywyéc << KpeotrapaywyEC<——> ['aAaKTOTTapaywWYEC




2Th XWpPa Hag,

& MOIKIAOTNTA TWV YEWHOPPOAOYIKWYV &
KAIJOTIKWYV oUuvOnKwv

& A10QOPETIKOTNTA TWV KOIVWVIKWYV KAl
OIKOVOMIKWYV CUVONKWYV

2 A10@OPEC OTIC KOIVWVIKES OUVNOEIES, TO RON
KOl T £€B1MO TGS KAOE TTEPIOXNG

Anuioupyia, o©Tn OIAPKEId TNC VEWTEPNGS
I0TOPING, ME PUOIKN KOl (WOTEXVIKN £TTIAOYN,
ONMAVTIKOU aplOpou autoxbovwyv @UAWV
AYPOTIKWV {WWwV



EAMvikEG QuAé

}Q {)OK

AETTOOVPEC Ioyvovpeg

[Tedtvoc  Opetvog TOTOC [TedtvOC TOTOC

| —=>— | 2
Avapktoporro Opotdpoiia AVOMIKTOMOAAD  OpOIOHOAAG

O1 eAAnVIKEC QUAEC aviijkouv OTO

IHAgroyn@io amoTEAOVY 01 AETTOOVPES, AVUUIKTORUAAES PUAES, TTPOEPYOUEVES

ané tn Zackel



9 MOP®EZ EKMETAAAEYZHE

v EKTaTiKoU TUTTOU TTapadOCIOK HOPPN EKTPOPNG

v EvTaTiKi) HOp®PRG EKMETAAAEUON

O1 duvaToTNTEG AVATITUENG TNG TTPORATOTPOPIAS KAl TNG
airyotpo@iag otnv EAAGda kaBopiovTtal atd autoug Toug duo

TUTTOUG EKTPOPNG KAl TIG TUXOV EVOIANETEG TTAPAAAAYEG TOUG



H EKTATIKH MOP®H EKMETAAAEYZHZ

XapakTtnpifetal Aiyo wg TTOAU ATTO TTPAKTIKEG TTOU £XOUV
avatrTux0ei otn OIAPKEIA TS MOKPOXPOVNG EQAPMOYNAS TNGS
oToVv EAAODIKO XWPO

E@apuoleTal KUPpiwWG O€ HEIOVEKTIKEG TTEPIOXEG (OPEIVEG

NMIOPEIVEG i} VNOIWTIKEG HE PTWYXA £DAPN KAl EVTOVO AVAYAUPO




v H ENTATIKH MOP®H

I

i 1 Y EKMETAAAEYZHE

| i
«q.
<
e

v  AVaTITUOOETAI PE augavopevo puBuod Ta TeAeutaia 20 — 30 €Tn
v EQapu6leTal € TTESIVEC KUPIWC TTEPIOXEC, KOVTE OE AOTIKG

KEVTPO



00T00O0...

& Ol TTEPICCOTEPOI KTNVOTPOPOI
AVTIKATECTNOAV 1] O1ACTAUPWOAV TIC
QUTOXOOVEG PUAEG UE CUYKEKPIMEVEG CEVEG
BeATIWHEVES QUAEG TTOU BeWwpnOnKayv
TEPICCOTEPO TTAPAYWYIKEG ME MEYOAAUTEPEG

ATTOOO0EIG.



2NHEPA..

& OXETIKA OAIlYAPIOUEG «OI1EOVEICH BEATIWMEVEG
(PUAEGC KUPIOPXOUV OE OAEG TIG XWPES ME
AVOTTTUYMEVN (WIKA TTapaywyn, Kol oYl
MOVO, EVW

2 TTOAAEG auTOxBoveG PUAEG TTEPIOPI(OVTaI
OPOAMATIKA O ApIONO (WWwV, ATTEIAOUVTOI ME

gca@Avion n €xouv NON ea@avicTEi



O1 Mo oNUHAVTIKEG OIEOVEIC YOAAKTOTTOPAYWYIKES PUAEC

- B. Eupwtn ( East Friesian )
East -« 2B 90 - 120 Kg A, 65 -85 Kg O
Friesian « ATTodoo¢ig o€ ydAa 540 - 750 L ( 67 % N, 6,0-6,4 % I1)
» NMoAvdupia 1,5 — 1,8
» F'aAAia (Roquefort )
2B 90 — 110 Kg A, 65 -75 Kg ©

Atmroddocic o YaAa 190 -290 L (7,0 -7,3 % A, 5,6-6,0
% 1)

MoAudupia 1,7 — 1,8

IopanA — lotravia (3/8 Friesian + 5/8 Awassi)

2B 80 - 120 Kg A, 60 — 70 Kg ©

Atrodoocelc og yaAa 320 —350L (6,5-6,9 % A,)
MoAudupia 1,4 — 1,6

 lTaAia
« 2B60-70 KgA 40 -50 Kg O

« Amodoocig oe yadAa 200 L (6,4—6,7% N, 5,4-6,0 % IN)
* MoAudupia 1,3

*

L]

*

*

L]

L]

L]




EAANVIKEG QUAEG TTPpORATWYV (34)

Kavoviki

(5)

Xiou

MuTiIAQvng

(AéoBog)

Aptag (Ppilaptag)

KapaykoUviko

2POKiwv

EuaioOnTn
(9)

2EppWV

KaAappUTikO

KapuoTou
Avwyegiwv
AoTepouaiwyv
2KOTTéAou
KaTtoika
MNMnAiou

Kepaloviag

Emio@aAig

(5)

2OPOKATOAVIKO

BAdxiko (Opeivo

Htreipovu)

Zakuveog
Aypiviou

Koung

Yo e€apavion Egapaviopévn

(6)

Opdkng

MNMeAayoviag
(PAwpIvag)

Apyoug
KokofiTtiko
Ikapiag (EudriAov)

20p00pAKNG

(6)

Agukippung

PoupAoukiou

Kataguyiou
ApBaviToBAdyxiko
Apdpag

XaAkKIS1KAG

AyvwoTtn Karaotaon (3) : Znreiag, Alyaiou, 2KUpou



O1 Mo oNHAVTIKEG EAANVIKES YOAAKTOTTOPAYWYIKES PUAEG

. - 2B 85 -90 KgA, 60 -70 Kg ©
Xiou « Amodooelg o€ yaAa 180 — 240 L ( 6-7 % N, 6,0-6,4 % )
» NMoAvdupia 1,6 — 2.0

+2B80-90KgA,70-75 Kg O
« ATodoocig oe yaAa 220 -260L (7,0-7,3 % A, 5,6—6,0 % M)
» MoAudupia 1,6 — 2,0

- 2B 60 —80 Kg A, 50 — 60 Kg ©
« ATodo60o¢€Ig oe yaAa 180 — 200 L (6,5-6,9 % A, 5,9-6,1 % )
» NMoAvdupia 1,3 — 1,5

X « 2B45-70 Kg A, 40 - 60 Kg ©
« ATodo60o¢€I¢ o YaAa 50 — 350 L (6,3 — 9.6 % A, 5,8-8,4 % I)
» MoAudupia 1,5




PUAEC TTpOoBaTwyV

@ Opeivy Hireipou

& KapuoTou

& KokofiTIkn




PUAEC TTpOoBaTwyV

FAWOCOC 2KOTTEAOU

j 8 iR ‘{‘:‘;'_15,
S ..|'-'x‘.\3x"‘-'f’¥:'sl



O1 Mo oNUHAVTIKEG OIEOVEIC YOAAKTOTTOPAYWYIKES PUAEC

- EABeTia

« 2B 90 -120 Kg A, 65 -85 Kg ©

SEENIE « ATrod60€IC o YaAa 700 L (1,5 - 2,5 % A)
» NMoAudupia 1,5 - 1,8

« TaAAia

« 2B 80 -90 KgA, 60-70KgoO

« ATodoocig o€ ydAa 500 -600 L (3,2 —3,6% A, 2,8-3,2 % M)
* NMoAudupia 1,8 — 2,0

+ loTravia

« 2B 50 -90 Kg A, 30 - 50 Kg ©

« ATodooci¢ o€ yaAa 450 — 500 L (5,1 —5,5% A, 3,2-3,6 % I)
» NMoAvdupia 1,4 — 1,6

MaATta

2B Kg A, Kg ©

Atroddoceig og yaAa 330 —370L (3,6—4,0% A, 3,1-3,5 % N)

MoAudupia 1,6 — 1,8
s mY, G A ., WL

W e—

L]

*

L ]

L]

w Lok S g = s
= 3 x
4] SN
% g
Y kT .
b
* Ty



EAANVIKEG QUAEG aiywVv (2)

Kavoviki EuaioOnTtn Emio@aAng Yo e€apavion ESapaviopévn
(1) (1) (-) (-) (-)

Eyxwpia 2KOTTéAOU
eAANVIKN aiya

2TIG AIYES XPEIAJETAI CUOTNHATIKN KAl EMOTANEVN OIEPEUVNON HE

OUYXPOVEG YEVETIKEG HEOOOOUG TWV UPICTAHEVWYV TAROUOHWYV TNG

XYWEOUC VIO TO YOPOAKTNOIOMO TOUC



O1 eyXwWpPIEC PUAES aitywV

. « 2BKg A, Kg ©
2KoTeAOU . ATI0B00EIC O€ yaAa 300 — 400 L (% A)
* MoAudupia 1,3 — 1,5

e e PR e

»-ATTOOOO0 €1C oc y%x)\
* MNMoAvodupia;1,1,—1.4




¢ Ammoucia YVWOEwWV TwV ISIOTHATWV TN @UANG -

TMAPAYOHEVWYV TIPOIOVTWYV

¢ ExTpo@nl o0€ axkardAAnAeg mepIBAAAOVTIKES OUVONKES

EKTPOPNS — CUOCTNHA EKTPOPNS

¢ Feverikn BeATiwon TNG QUANG O€ CUYKEKPIHEVES OUVONKES

2 Aduvapia avrikardoTaong {wwv — €éAeyXog opopeisiag

2 Amoucoia OPYAVWOEWYV AP AYWYWV - XapunAn

AUTOEKTIiUNON



¢ YWYnAég amod00el§ YOAAKTOTIAPAYWYINS — KPEOTTAPAYWYNS

¢ MeydAn TPOCAPHOOCTIKOTNTA OE OSIAPOPETIKA Suopevi

nepifaAdovra (Enpacia, akpaieg Ospuokpacieg, uypaocia KA)

2 XdadpnAou KOOTOUGC EYKATAOTAOCEIS — TAyIa KE@AAala

& EUKOANn Si1axeipion

2 Maxkpa mmapaywyikn {wn

¢ MeydAn avOekTIKOTNTA OE ACOEVEIESG — MAPATITWOEIG

¢ MIkKpO €w¢ peCAio OTWHATIKO pEyeBog - XapnAd KO6OTOG

Siarpo@ng yia TIC AVAYKES ouvTipnoNng - IKavornra empBiwong
HE TIEPIOPICHEV MMOTOTNTA TPOPN S KAl VEPOU

¢ Mapaywyn mpoiovTwyv uynAng moloTIKNS asdiag, MouU EKTIHWVTAI

aATIO TOUC KATAVAAWTEC TNV £AANVIKN KAl TTAVKOOUIA aVood.



2 AVEZEAEYKTEG SIOOTAUPWOEIS OTA TIOIPHVIA

2 MiIkpO péye0o0¢ — €AcyXog OHOMEISIiOG KOl YEVETIKN
TMAPEKKAION

¢ Aduvapia kararafng Twv {wwv o€ @UAN pE Baon 1o
@aivoeTumro

< Mikpn OIKOVOMIKN onHacia




AmT0000¢£1C TWV TIpORBATWYV
Kapaykouviko, East Friesian kal Tng

S1aocTaupwong Toug

1°¢ TOKETOC Friesian | Kapaykouviko | F1
NaAakTotrapaywyn (KQg) 185 137 178
Aitrog % 6,87 7,18 7,11
NMoAudupol TokeTtoi (%) 25,0 9,1 36,0
2B Apviwv o1n yévvnon (KQ) 4,45 3,7 4,05
HAB apviwv wg 294,8 246.4 253,2

atroyaAakTIONO (60 nuéPES) ()




AmT0000¢£1C TWV TIpORBATWYV

Kapaykouviko, East Friesian kal Tng

S1aocTaupwong Toug

2°5 ToKeTOC Friesian | Kapaykouviko | F1
NaAakTotrapaywyn (KQg) 202 203 235
Aitrog % 6,84 7,29 7,48
NMoAudupol TokeTtoi (%) 53,8 32,0 61,1
2B Apviwv o1n yévvnon (KQ) 4,45 4,54 4,29
HAB apviwv wg 271,4 274,0 259,9

atroyaAakTIONO (60 nuéPES) ()




NaAakromapaywyn (Kg) Twv mpofarwyv

Xiou, East Friesian kail TngG

Sl1aocTaupwong Toug

HAIKIA XIOY Friesian F1 F2 F3
1 192,1 (23) | 193,8 (44) | 230,0 (24) | 216,2 (28) | 189,4 (24)
2° 234,9 (35) | 226,4 (43) | 282,1 (24) | 236,7(28) | 224,3 (20)
32 247,6 (38) | 242,5(41) | 266,0 (24) | 251,3 (24) | 250,7 (18)
40 254,4 (34) | 229,2 (28) | 304,7 (21) | 238,2 (20) | 211,5 (1)
51 253,8 (28) | 220,6 (16) | 271,2 (17) | 249,0(6) | 288,6 (1)
6° 268,0 (17) | 231,2(9) | 267,3(13) | 247,6 (3)
7° 238,9 (13) | 150,7 (7) 290,9 (1)
8° 210,4 (4) | 166,9 (1)

Qo 198,2 (1) | 156,6 (1)
M.O./AI'NT | 241,0/219 | 219,6/193 | 269,6/235 | 246.4/221 | 219,4/213




MeéTpa Si1arRPNONG auToxOovwyv
EAANVIKWYV PUAWYV

< MeAETN TWV QUOIOAOYIKWYV KOl TTOPAYWYIKWY TOUG ISIOTATWV

<« [evetikA MoTotrOiNON TWV UAWYV

<« "EAeyX0¢ aTTOdO0EWV KAl EQAPHMOYI) TTPOYPOMUGTWY YEVETIKAG
BeATiwong Toug

< BeATiwon ouvOnkwv A/kal aAAayr TTOPpAYwWYIKOU CUCTHHATOC
EKTPOPNG TOUG

< Aglotroinon TTOPAYOMEVWYV TTOIOTIKWY TTPOIOVTWYV Kol oUvdeon
TOUG ME TIG KATAAANAEG ayopEg

< 15puon @opéwv diaTAPNONS — TTPOWONONS Kail SIaPAMIoNS TS
QUANG

< ZTAPIEN TWV OTTAVIWV PUAWY, avdAoya HE ToV Kivduvo
£CAPAVIONG TOUG



MoIoOTIKA XapPAKTNPIOTIKG
- Xnuikn ovoTaon - Aiarpo@ikn adia

- OpyavoAnmmika XapaKTnpIoTIKA

A1aTPpOPIKES TTANPOPOPIES

- lpow@iA Aimapwv ofEwv

- Napoucia w-3 ka1 w-6

- loopepn Tou AIVOAEVIKOU OSEWC

A@opoUV TNV UYEId TOU KATAVAAWTN



AcikTec vyeiac

3

= (C18:1w9 + C18:2w6 + C20:4w6

+ C18:3w3 + C20:5w3 + C22:5w3 + C22:6w3) / (C14.0+C16:0) Santos-Silva,
Bessa & Santos-Silva (2002):

= (0.025 - monoenes) + (1 -
dienes) + (2 - trienes) + (4 - tetraenes) + (6 - pentaenes) + (8 - hexaenes). Erickson (1992)

=[12:0 + (4x14:0) + 16:0] / (w-3PUFA +
w-6PUFA+MUFA) Ulbricht and Southgate (1991)

= (14:0 + 16:0 + 18:0) / (0.5MUFA + 0.5
w-6PUFA + 3 w-3PUFA + w-3PUFA/w-6 PUFA). Ulbricht and Southgate (1991)

=1.01 (g SFA 100 g vwtAg ouadiag - 0.5 x g
PUFA 100 g vwtAc ouagiac) + (0.06 x mg xoAnotepdAng 100 g vwTrrg ouaiag), Zilversmit (1979)

@ & & ¢ ¢

= (1.01 x g SFA 100 g* vwtrAg ouaiag) + (0.05 x mg xoAnatepdAng 100 g vwttAg ouaiag).
Connor et al. (1986)



"
\\ \/

1.77+0.11a 2.21+0.15b 1.84+0.14a 1.55+0.07¢c 1.4340.03d 1.90+0.12a
Ainoc (g/100g ww)
_ 429.93+23.30a 685.47+15.46b  599.47+13.43c 450.39+12.84a 445.39+12.30a 599.21+13.81c
MUFA 592.74+28.92a  728.54+16.23b  621.35+14.73a  458.64+13.48¢c 462.60+ 14.60c 631.08+14.86a

PUFA 215.62+9.69ad 251.21+7.40b 226.92+4.70a 222.03+3.97a 202.16£6.09d 216.70£3.95a

_




YvvOeon afpoopdrov Awmapov OEEov ekppaocpivny o mg/100 g
€000V TUNNOTOS TEPLVEPPLKOV ALTOVS OPVIMV KUl KOTGLKLOV
OLAPOPOV PVAMYV

Aumopd oEa Lacaune Koiapotiko Kapaykodviko Xiog YKomEAOV alya Eyyopua aiyo
74.29+4.69% 78.94+3.81ab 78.15+4.54ab 72.24+3.89% 79.23+3.21ab 82.37£3.00b

Ainog (g/ 100g

ww)

SFA 29924.1+513.0a 35894.7+791.0b 32743.7+658.4c | 30996.8+609.5a | 34204.8+834.2d | 35533.7+680.7bd

MUFA 28152.6 =562.6ab 27794.1+693.0a 29288.91+698.2b | 28572.4+654.4ab | 28126.7+703.0ab | 29349.3+657.7ab

PUFA 3865.2+310.7a 4786.4+275.6b 4277.01+258.3b 6311.4+268.5¢c 5656.6 = 226.4d 5313.9+234.3d

Yw-3 427.4+37.9a 1013.4£92.5b 500.6+56.8a 834.3t81.7c 618.7+70.4d 751.1+83.1dc

2w-6 3437.77+292.80a | 3772.98+145.08b | 3726.60+168.41b | 5468.08 +=256.76¢c | 5037.91+196.05c | 4562.80+141.77d

TFA 61941.94+799.4a 68475.2+712.3b 66309.6 +802.2c | 65880.5+658.8c | 67988.1+990.6b | 70196.9+853.6d

Aexifiveg




EvSopuiko Aitog (g / 100 g ww) xai xoAnorepoAn (%) oo
€SWSIYO TUNHA TOU KPEATOS AITO TOV EMHAKN paxiaio HuU

apviwyv Si1apépwyv @UAWY

Iudd



20vOeon abpoiopdaTrwyv w6, w3 kai Adyou w6 / w3 Armmrapwyv O¢Ewyv
EKPPATHEVN O MY/ g ESWSIHOU TUNHATOG EVOOUUIKOU Kal

TIEPIVEPPIKOU AITTOUG APVIWV Kdl KATOIKIWYV S1a@opwyVv @UAWY

LLLLLL:



ZNHAVTIKEG HETUABOAEG amo 1o 1995, mou Osomiornke 1o M.A.
434/1995, mou e@apHOlETOI EWG CNHEPA

EAAIMTAG peEAETN KAl Kartaypa@n Twv mMAnOuUopwyY autoxOovwyv
@UAWV

H mAsiovoTnTa TwWV onmaviwv @uAwv O8&ev smodoreital yiari
EKTPEPETOI TIOPOUOOOCIAKA OE EKTPOPESC TIOU OEV MANPOUV TIG
YPOUWEIOKPATIKES ATIAITNOCEIC TWV TIPOYPAHNHATWYV

Mn Oiagopommoinon TWV EVIOXUOEwWV avaiAoya HE TnRv
EMKIVOUVOTNTA £SAPAVIONG, TV TTAPAYWYIKOTNTA, TNV TIEPIOXN
KOl TOV TPOTO EKTPOWPNG, WOTE VA Eival OUCINOTIKESG Yia Tn
Siatnpnon Tng QUANg

AmToucia CUVOEONS TWV TIPOYPAHHATWY EVIOXUONS TWV PUAWYV
HE TA TIPOYPGHHATA TTIPOWONONS TNS BIOAOYIKNG KTNVOTPOWIAG



H MPOBATOTPO®IA
2TH FAAAIA

- H Mepioxn Tou Roquefort (76 % mapayépevou yéhakrog)
(®uAni Lacaune)

-H niplOXI’] TWV I'Iupnvaiwv (19 % TTapayoépevou YAAOGKTOG)
(Pulég Basco-Bernaise, Manech)

-H KOpO' IKr'] (5% TrapayouEvoU YAAOKTOG)
(PuAn Corsica)






Societe des Caves






2KONOZ THZ FENETIKHZ
BEATIQZHZ 2TH FAAAIA

\

H ald¢non Twv atmrodocewyv o€ yaAa Kail n dngioupyia (wwv
TTOU 00 apEAYyOVTAl ME TN XPNON OMEAKTIKWY MNXAVWYV

Na To oKOTroé auUTO UTTHPSE oUuVEPYATia METAEU
“Evwon ekTpo@Eéwyv TG QUANRG Lacaune
-TupoKouEiwV

-INRA (FaAAiké EBviké IvoTiToUTO YIia TV AypoTikn Epguva)



Hpoypappa I'svetikng BeAtimong g
dvig Lacaune (1999)

384 moipvia o€ emionpo £leyyo 165932
YOLOKTOUETPNONG npofartiveg

2500 kproi Tpoyovika
gheypévor \

== 470 kproi 440 gheypévor kproi

1600 kproi o€ 4 kévpa

(nolikn emhoyn)
2 Kévtpa TX

” 1000 xproi

b

1526 moipvia pe 561430 {da o€ amlomoimpuévo £reyyo

H 264000 TE

607 woipvia pe 74000 oo




ESEAICN TNG YOAAKTOTTOPAYWYNS OTNH

NaAAia xa1 Tnv mepioxn Roquefort amo

10 1960
FAAAIA 1960 | 1965|1970 | 1980 | 1990 | 2000
Ekar Aitpa NaAa 56,8 57,2 57,2 96,4 182 234
ExTpo@eig 15660 | 13600 | 11900 |8980 |6450 |6233
NpoBarivec (X1000) 780 800 | 825 1000 | 1250 |1280
Mepiloxn Roquefort
Ekar Aitpa MaAa 38,3 38,8 40,2 72,3 | 142 178,3
EkTpoepeig 8240 |6808 |5661 | 3607 2936 |2517
Mpofariveg (X1000) 500 500 | 500 600 | 720 800
% YAAOKTOG aTrod - - 13 55 85 92
eAeyxopeva Troipvia




Nnyn €1000NHATOC EKTPOPEWYV
Lacaune

‘Etog |Mapaywyn Eiocodnua Eioc6dnua |Eicédnua
FaAakTog (Lt) | a1rd yaAa a1rd KpEag atrd MAaAAi Ka

1964 80 20 % 48 % 2 %

1974 140 24 % 44 % 2 %

1998 270 70 % 22 % 3 %




O1 Spapariké aAAayéS OTNV OIKOVOHIa Kai Thv
KOoIVWVIia Hag, OE OUVOUAOHO HE TNV KAIHATIKN
aAAaynl TTOU EMTEIVETAI, iOWC HAC AVAYKAOCEl Vva
AVATIPOCAPHOCOUHE TA CUCTHHATA KTNVOTPOWIiag oTo

Gueoco péEAAdov.



O1 aAAayég

= OTIC SI1ATPOPIKES TIPOTIHNOCEIC TWV KATAVAAWTWYV,

= OTIC AVTIANWYEIC TOU KOIVOU Yia ThV eulwia Twv wwv,

- TIC TMEPIBAAAOVTIKES EMTITWOEIC TWV EKTPOPWYV KA
O0a xa@opiocouv peAdovTika

- TN (ATNON TWV MIPOIGVTWYV dIATPOPNS Kal 6XI pévo

H oOvdeon Twv mMapaAyopHEVWV MIPOoiovTwy pE Baocika
XOPAKTNPIOTIKG TOU ouoTRHHATOC EKTPpOPNS (PUAR -
Awarpopn — Xeipiop6g Twv wwv) Oa eivar kabopioTiki

via Tnv emBiwon Tng aiyompoBarorpo@iag Tng Xwpeag



2€ aUTO TO mMAdiolo, mMIBavé va aufinbei n aia Twv
auToxBovwyv ©eAAnViIKwv @UAwWY, OmMMwg JBeixvouv
APKETA MApAdEiyHATA OTO TIAPEAOOV.

Me auTtn TNV MPOONMTIKN - MPOKANnON n diGowon Tou
EYXWPIOU YEVETIKOU SUVAHIKOU Egival onUEpA, T600

avaykaia 600 Kal eneiyovod.




2 01 eAANnVIKEG auTOXOoveES PUAEC aypoTiKwv Jwwv

AMMOTEAOUV CNHAVTIKI) AYyVWOTHN TIEPIOUTIA TNS XWEAS

HAG, TIOU TIEPIHEVEI TNV AVAYVWPIoN TS aiag TnG.

2 O1 mMePIooOTEPES ORNVOUV apyd kKal oIWMNAG, Xwpig

Kamoiog va voiadlerai.

¢ Oa pImopoUCaAV VA MOTEYOUV OE AUTES

Ta NavemoTnuia kail Ta Epsuvnrika I18pupara

H HNoAiteia pe TIC O1GPOPESC UNMMNPECIEC KAl TOUG
POPEig TNG

O1 Biopnxavieg Tpo@Pipwy Kal ecTiaong

O1 TOMKEG KOIVWVIEC KAl O KTNVOTPOQ@OI
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